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COLECAO POLIEDRO

A Colecdo Poliedro destina-se essencialmente d publicacdo de teses de

Doutoramento dos investigadores do Centro de Estudos Humanisticos.

Autor

Eunice Ribeiro

Eduardo Romo
Carlos Mendes de Sousa
José Teixeira
Alvaro Sanroman

M? Aldina Marques

José Azevedo Ferreira
M? Rosa Monteiro
M? Eduarda Keating
Fernando Azevedo
Org. Varios
Carlos Mendes de Cunha
Charlotte Frei

Isabel Ermida

Titulo

Ver. Escrever. José Régio, o texto iluminado

Los Escritos Portugueses de San Francisco Javier

Clarice Lispector. Figuras da Escrita
A verbalizagio do espago

A Unidade Lexicografica

Funcionamento do Discurso Politico Parlamentar

Estudos de Historia da Lingua Portuguesa
C.E.l Celeiro do Sonho

Lire le trompe-I’oeil

Texto literario e ensino da lingua

Histéria da Lingua/ Gramatica

A construgdo do discurso da historia literaria na
literatura portuguesa do século XIX

Tradugao e recepgéo literarias

Humor, Linguagem e Narrativa

Ano

2000

2000

2000

2001

2001

2000

2001

2001

2001

2002

2002

2002

2002

2003

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€



25

Org. Acilio Rocha

Org. Joanne Paisana

Joanne Paisana

Francesca C. Rayner
Margarida Pereira

Org. Cristina Flores / Orlando
Grossegesse

Mario Matos

Marta Nunes da Costa

Rita Patricio

Carlos Pazos Justo

Marcia Oliveira

Europa, Cidadania e
Multiculturalismo

Hélio Osvaldo Alves.
0 Guardador de Rios.

Tipplers, drunkards and backsliders

Caught in the act

Do Romance Vitoriano ao
Romance Pds-moderno

Wildern in Luso-austro-deutschen Sprach-und
Textrevieremtre

Postigos para o mundo

Redefining Individuality

Episodios - Da Teorizagao Estética em Fernando
Pessoa

Relagdes Culturais Intersistémicas no Espago
Ibérico - O Caso da Trajetoria de Alfredo Guisado
(1910-1930)

Arte e Feminismo em Portugal no Contexto Pés-
revolugao

2004

2005

2005

2006

2007

2007

2010

2011

2012

2015

2015

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

10€

10€
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COLECAO HESPERIDES

A Colecdo Hespérides destina-se essencialmente
d publicacdo de monografias e outros frabalhos
resulfantes da investigacdo dos membros do
Centro de Estudos Humanisticos.

Autor

M? do Carmo Silva

Ana Ribeiro

M? Micaela Moreira

Org. Ana Gabriela Macedo

Lucio Craveiro da Silva

Margarida Pereira

Cristina Alvares

Varios

Varios

Lucio Craveiro da Silva

José Manuel Curado

Titulo

D. Jodo e a Mascara de Antdnio Patricio

A Escola do Paraiso de José Rodrigues Miguéis

Os sonetos Amorosos de Camoes

A Mulher, o Louco e a Maquina

Padre Antonio Vieira e Antero de Quental

A Vanguarda histérica na Inglaterra e em Portugal

0 amor da letra

Inquérito a Modernidade

Rahmenwechsel Coléquio Brecht

Ser Portugués

0 mito da tradugdo automatica

Ano

1998

1998

1998

1998

1998

1998

1999

1999

2000

2000

2000

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€
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15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Rita Patricio

Sérgio Guimaraes de Sousa

Varios

Org. Ana Gabriela Macedo /
Orlando Grossegesse

Florence Jaqueline Nys

Cristina Alvares

Org. Ana Gabriela Macedo /
Orlando Grossegesse

M? do Rosario Santos

Ana Gabriela Macedo

M? Eduarda Keating
M? do Rosario Santos

Org. Vérios

Orlando Grossegesse
/ Henry Thorau

Xaquin Nuiiez Sabaris

M? do Rosario Santos
| Elisa Lessa

Cristina Alvares
| Maria Eduarda Keating

Eunice Ribeiro

Ana L. Curado / Cristina Alva-
res | Sérgio G. de Sousa

Elena Brugioni

Joana Passos

M. Alves, A. Curado, S. Sousa

Conhecimento de poesia:
a critica literaria segundo Vitorino Nemésio

Relagdes Intersemiéticas entre o Cinema e a Litera-

tura.

Portugal - Alemanha - Brasil:
Actas do VI Encontro Luso Alemao

Re-presentagdes do corpo / Representing the body

As fontes francesas das Cartas de Olinda e Alzira
de Bocage

La peau de la pierre

Poética Inter-Artes - Do texto a
imagem, ao palco, ao écran

Os Fantasmas de Troéia:
La bella Elena

Narrando o Pés-Moderno:
Reescritas, Re-visdes, Aadaptagoes

Sob a Invocagdo de Pierre Ménard:
Ensaios sobre tradugéo

Monsieur Proust: O Homem das Leituras Solitarias

Transversalidades/Viagens/Literatura/Cinema

A procura da Lisboa Africana. Da encenagao do
Império Ultramarino as realidades suburbanas

Dialogos Ibéricos Sobre a Modernidade

Musica Discurso Poder

Microcontos e Outras Microformas

Modernidades Comparadas - Literaturas, Artes,
Culturas

Figuras do Herdi - Literatura, Cinema, banda Dese-
nhada

Mia Couto - Representagoes, Histoéria(s) e Pds-
colonialidade

Literatura Goesa em Portugués nos Séculos XIX e
XX

O Imaginario das Viagens

2000

2001

2003

2003

2005

2006

2006

2007

2008

2008

2009

2009

2009

2011

2012

2012

2012

2012

2012

2012

2013

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€
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34 M. Alves, A. Curado, S. Sousa

35

Org. Vérios

Mutagées do Conto nas Sociedades Contempora-
neas

Figuras do Idiota:
Literatura, Cinema, banda Desenhada

M. Alves, A. Curado, S. Sousa, O Imaginario Esotérico: Literatura, Cinema, Banda

|. Mateus

Desenhada

2014

2015

2016

10€

10€

10€



HESPERIDES LNGUISTICA

NO

Autor

M? Emilia Pereira

Marina Vigario

Isabel Ermida

Org. Varios

Org. Vérios

Daniela Braga

Org. Cristina Flores

Hans Schemann

Org. Cristina Flores

Titulo

A Transposicao Discursiva em Estilo Indirecto
num Corpus Jornalistico

Aspectos da Prosddia do Portugués Europeu

A Ambiguidade Linguistica em
he Comedy of Errode W. Shakespeare

Praticas de Investigagao em
Analise Linguistica do Discurso

Processos Discursivos de Modalizagao: Actas do llI
Encontro Int. de Analise Linguistica do Discurso

Estratégias de Argumentagao e Construgdo da Ima-
gem Pessoal no Debate Politico Televisivo

Temas em Bilinguismo

Idiomatica e Antropologia “Imagem” e “Significado”
numa perspectiva linguistica e filosofica

Multiplos Olhares Sobre o Bilinguismo
- Transversalidades Il

Ano

1998

1998

1998

2004

2006

2007

2008

2009

2011

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€



HESPERIDES FILOSOFIA/CULTURA

NO
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Autor

Coord. Acilio Rocha

Lucio C. da Silva

Alexandra
Abranches

Org. Jodo Rosas

Lucio Craveiro da Silva

Manuel Gama

Virginia S. Pereira

Joao Cardoso Rosas

Marta Nunes da Costa

Marta Nunes da Costa

Marta Nunes da Costa

Marta Nunes da Costa

Joao Cardoso Rosas

Titulo

Justica e Direitos Humanos

Estudos de Cultura Portuguesa

Sentimentalismo Filosofico

Ideias Politicas para o Nosso Tempo

Bibliografia Sobre a Universidade

Percursos do Pensamento Religioso em Portugal

0 Além, a Etica e a Politica

Futuro Indefinido
Ensaios de Filosofia Politica

Democracia Hoje

Democracia, Mass Media e Esfera Publica

Democracia, Direitos Humanos e Justi¢a Global

Teoria Critica Revisitada

Novas Dire¢des na Filosofia dos Direitos Humanos

Ano

2001

2002

2004

2004

2004

2005

2010

2012

2012

2012

2013

2013

2014

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

10€
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DIACRITICA

Revista oficial do Centro de Estudos Humanisticos.
Publicacdo anual. Os artigos publicados sdo objeto
de avaliacdo cientifica prévia.

N° Linha de Ag¢ao

1a16 .-

DIACRITICA LINGUISTICA

N° Linha de Ag¢ao
171 Linguistica
18.1 Linguistica
19.1 Linguistica
201 Linguistica
211 Linguistica
221 Linguistica
231 Linguistica

241 Linguistica

Titulo

Titulo

Variagdo e Mudanga no Portugués

Ano

1986 a 2001

Ano

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€



251

26.1

271

28.1

29.1

30.1

Linguistica

Linguistica

Linguistica

Linguistica

Linguistica

Linguistica

2011

2012

2013

2014

2015

2016

5€

5€

5€

10€

10€

10€



DIACRITICA FILOSOFIA E CULTURA

NO

17.2

18.2

19.2

20.2

21.2

22.2

23.2

24.2

25.2

26.2

27.2

28.2

29.2

30.2

Linha de Agao

Filosofia e Cultura

Filosofia e Cultura

Filosofia e Cultura

Filosofia e Cultura

Filosofia e Cultura

Filosofia e Cultura

Filosofia e Cultura

Filosofia e Cultura

Filosofia e Cultura

Filosofia e Cultura

Filosofia e Cultura

Filosofia e Cultura

Filosofia e Cultura

Filosofia e Cultura

Titulo

Questdes Sobre a Europa: A Justica
em Questéo

Caminhos Actuais da Filosofia: Hori-
zontes de Cultura

Efemérides: Cervantes, Ortega y
Gasset, Mounier, Satre

A Filosofia Hoje

0 Papel dos Intelectuais

Estética, Etica, Etc.

Claude Lévi-Strauss
(1908-2009)

Neo-Republicanismo

Encontros de Braga Sobre Etica e
Filosofia Politica

A Filosofia na Academia / Etica e
Politica / Efemérides

IV Meetings / Centenario do Nasci-
mento de Paul-Ricoeur / Inéditos de
Maria Zambrano

40 anos de abril tradugao - J. G.
Fichte, da Faculdade Linguistica e
da Origem da Linguagem

| Efemérides - Miguel de Unamuno

Property-Owning Democracy / Filo-
sofia Continental Contemporénea:
Pensamento Francés

Cosmopolitan Challenges / 500 Anos
de Utopia / Homenagem a René Gi-
rard

Ano

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

10€

10€

10€



DIACRITICA LITERATURA

N° Linha de Agao
17.3 Literatura
18/19.3 Literatura
20.3 Literatura
213 Literatura
223 Literatura
233 Literatura
243 Literatura
253 Literatura
26.3 Literatura
273 Literatura
28.3 Literatura
29.3 Literatura

Titulo

Jorge Luis Borges:
Outras Literaturas Outros Labirintos

Bocage 200 Anos Depois: Poesia e
Poéticas

Traduzir o Livro do Desassossego:
Outros ensaios

Sob o Signo da Vanguarda: Mario
Cesariny de Vasconcelos

Dossier: Género e
Estudos Feministas

Herberto Hélder

Dossier
Literatura Comparada

Dossier
Literatura e Religido

Dossier Autorrepresentagao / Autu-
biografia / Autorretrato

Dossier Narrando o indico

Dossier 50 Anos de Luuanda

Dossier Prémios Literarios.
O Poder das Narrativas, as Narrati-
vas do Poder

Ano

2003

2004/2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

10€

10€
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1"

12

13

OUTRAS PUBLICACOES

Publicacdes diversas, resultantes de variados projetos
e linhas de estudo.

Autor

José Azevedo Ferreira

José Azevedo Ferreira

Org. Varios

Org. Vérios

Ferndo de O. Vieira Ed.
Crit. Amadeu Torres

Org. Carlos M. de Sousa

Org. Ana G. Macedo / M?
Eduarda Keating

Org. Vérios
Hans Schemann

Hans Schemann /
Idalete Dias

Virginia S. Pereira/ Ana
Lucia Curado

Org. Ana G. Macedo / M?
Eduarda Keating

Brian F. Mead

Titulo

Alphonse X Primeyra Partida

Afonso X Foro Real

Homenagem a Licio Craveiro da Silva
Verney e o lluminismo em Portugal

Gramatica da Linguagem Portuguesa

Largo mundo alumiado. Estudos em home-
nagem a Vitor Aguiar e Silva

V Coldéquio de Outono. Estudos de tradugao.

Estudos pés-coloniais

Ciéncias da Linguagem:
30 Anos de Investigagao e ensino

Germanistische Linguistik Monographien

Dicionario Idiomatico Portugués— Aleméao

A Antiguidade Classica e nés. Heranga e
identidade cultural. Actas do Coldquio de
Estudos Classicos

VI Coléquio de Outono
Novos Cosmopolitismos. Identidades Hibri-
das

Dictionarivm Lvsitanicolatinvm

Ano

1980

1987

1994

1995

2000

2004

2005

2005

2002-2005

2005

2006

2006

2008

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€



14

15

16

17

18

19

19

20

21

22

23

24

25

26

Org. Ana G. Macedo / M? Edu-
arda Keating

Org. Ana G. Macedo / M? Edu-
arda Keating

Org. Fernando Machado / Ma-
nuel Gama / José Fernandes

Org. Ana G. Macedo / Carlos
Mendes de Sousa /Vitor Moura

Org. E. Brugioni/ J. Passos /
A. Sarabando/ Marie-M. Silva

Org. Jodo C. Rosas /
Robert Merril

Org. Jodo Rosas / Vitor Moura

Org. Ana G. Macedo / Carlos
Mendes de Sousa /Vitor Moura

Org. E. Brugioni; J. Passos; A.
Sarabando; Marie-M. Silva

Org. Ana G. Macedo / Carlos
Mendes de Sousa /Vitor Moura

Org. Mario Matos, Orlando
Grossegesse

Org. Ana G. Macedo / Carlos
Mendes de Sousa /Vitor Moura

Org. Ana G. Macedo / Carlos
Mendes de Sousa /Vitor Moura

Org. Ana G. Macedo / Carlos
Mendes de Sousa /Vitor Moura

Coléquio de Outono 2005-2006 -O Poder das Narra-
tivas. As Narrativas do Poder.

Censura e Inter/Dito. IX Coloquio de Outono

Caminhos de Cultura em Portugal
Homenagem ao Prof. D. Norberto Cunha

Xl Coléquio de Outono: Estudos Performativos -
Global Performance - Political Performance

Africas Contemporaneas

Etica, Tecnologia e Democracia

Pensar Radicalmente a Humanidade

Xl Coléquio de Outono:
Vozes, Discursos e Identidades em Conflito

Itinerancias
Percursos e Representagdes da Pés-colonialidade

XIlll Coléquio de Outono: Estética, Cultura Material e
Dialogos Intersemiéticos

Interkulturelle Mnemo-Graphien / Mnemo-Grafias
Interculturais

XIV Coléquio de Outono: Humanidades: Novos
Paradigmas do Conhecimento e da Investigagao

XV Coléquio de Outono: As Humanidades e as
Ciéncias. Disjuncoes e Confluéncias.

XVI Coldquio de Outono - Conflito e Trauma

2007

2009

2009

2010

2010

2011

2011

2011

2012

2012

2012

2013

2014

2015

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

5€

10€

10€
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2

ARTE EM TEORIA
UMAANTOLOBIA

DE ESTETICA

ANTOLOGIAS

Projeto editorial com o objetivo de dar a conhecer, em
portugués, textos basilares em vdrias dreas de estudo no
dmbito das Humanidades cuja traducdo ndo existia até &
data no mercado.

Autor Titulo

. Arte em Teoria
Coord. Vitor Moura Uma Antologia de Estética
Coord. Ana Gabriela Macedo/ Género, Cultura Visual e Performance
Francesca Rayner Antologia Critica

Ano

2009

2011

5€

5€



NO

1

2

PUBLICACOES ONLINE

Publicacdes em suporte exclusivamente digital. Acessiveis

ao puUblico a partir do website oficial do CEHUM:
http://ceh.ilch.uminho.pt/publicacoes.php

Autor

Org. Ana G. Macedo / Carlos
Mendes de Sousa /Vitor
Moura

E. Keating, C. Alvares, X.
Sabaris, S. Sousa, R. Patricio,
M. Silva, S. Osoério, I. Gil, A.
Carvalho

X. Sabaris, A. Sanchez, C.
Justo, P. Lopez

Titulo

VI Congresso Nacional Associagao Portuguesa de
Literatura Comparada / X Coléquio de Outono Come-
morativo das Vanguardas

Atas do Simpésio Internacional
“Microcontos e outras microformas”

Horizontes Cientificos y Planificacion Académica en
la Didactica de Lenguas y Literaturas

Ano

2009

2012

2015
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